№ 1-280/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 мая 2019 года г.Белорецк РБ

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Будаковой А.И., 

при секретаре Мелекесовой Т.А., 

с участием государственного обвинителя Баландина Д.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Хажиахметова М.З.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, совершил оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

ФИО1 назначенный на основании приказа №ЧЭ000000055 от 01.05.2017 оператором-заправщиком автогазозаправочной станции № 9 (г. Белорецк) ООО «Чистая Энергия» (далее по тексту - АГЗС № 9), являющейся на основании свидетельства о регистрации № А41-06439 от 19.01.2018 опасным производственным объектом, оказал услуги, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, прошел программу обучение в НПОУ «Инженерный Центр Техника» по программе «Оператор автогазозаправочных станций», после окончания которого ему присвоена квалификация «Оператор автогазозаправочных станций» и выдано удостоверение №... от 23.11.2012. Решением квалификационной комиссии ФИО1, присвоена квалификация «оператор автогазозаправочных станций» и он допущен к обслуживанию автогазозаправочных станций, сосудов 1-ой группы с давлением свыше 16кг/см2 и наполнению автомобильных и бытовых баллонов.

Согласно трудовому договору № ЧЭ0000055 от 01.05.2017, заключенному между ООО «Чистая Энергия» в лице Директора ФИО и ФИО1, последний обязался добросовестно выполнять свои трудовые обязанности в соответствии с должностной инструкцией, при выполнении трудовых обязанностей соблюдать нормы и правила по охране труда, технике безопасности и пожарной безопасности, иные нормы и правила в соответствии со спецификой труда.

В соответствии с протоколом заседания аттестационной комиссии ООО «Чистая Энергия» №10 от 01.06.2018 ФИО1 прошел аттестацию по проверке знаний производственных инструкций соответствующих выполняемой работе, а также инструкций по охране труда и противопожарной безопасности.

В соответствии с приказом №2/19 от 09.01.2019 ООО «Чистая Энергия» операторам - заправщикам запрещено наполнение бытовых баллонов через топливораздаточные колонки.

В соответствии с должностной инструкцией оператора АГЗС/оператора- заправщика утвержденной директором ООО «Чистая Энергия» от 01.05.2017, являющейся приложением к трудовому договору №ЧЭ0000055 от 01.05.2017, ФИО1 руководствуется в своей работе нормативно-правовыми актами и методическими материалами по вопросам выполняемой работы, уставом Общества, правилами безопасности для объектов, использующих сжиженные углеводородные газы ПБ 12-609-03, правилами устройства и безопасности эксплуатации сосудов, работающих под давлением ПБ 12-576-03, правилами безопасности при эксплуатации автомобильных заправочных станций сжиженного газа ПБ 03-527-03ГГТН РФ, технологической схемой АЗС (МАЗС), инструкцией о порядке учёта, приёма, отпуска, и хранения СУГ и нефтепродуктов (НП), производственной инструкцией, инструкцией по охране труда, инструкцией по охране окружающей среды и пожарной безопасности, обязан соблюдать и требовать от клиентов соблюдение правил промышленной безопасности и пожарной безопасности на АГЗС, несёт ответственность за ненадлежащее исполнение или не исполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией и действующим трудовым законодательством Российской Федерации, а так же за ненадлежащее исполнение или неисполнение распорядительных и нормативных документов Общества (приказы, распоряжения, регламенты, правила, положения, инструкции и т.д.)

В соответствии с Производственной инструкцией №14 оператора АГЗС №9, утвержденной Директором ООО «Чистая Энергия» от 2017 года, ФИО1 должен выполнять требования устройства и безопасности эксплуатации сосудов, работающих под давлением, заправка газом баллонов бытового назначения на АГЗС запрещена.

Кроме того, в соответствии с требованиями п. 523 раздела XII «Правил промышленной безопасности опасных производственных объектов, на которых используется оборудование, работающее под избыточным давлением», утвержденных приказом Ростехнадзора от 25.03.2014 № 116, согласно которым запрещается наполнять газом баллоны, у которых: истек срок назначенного освидетельствования, срок службы (количество заправок), установленные изготовителем, истек срок проверки пористой массы, поврежден корпус баллона, неисправны или отсутствуют вентили, отсутствуют надлежащая окраска или надписи, отсутствует избыточное давление газа, отсутствуют установленные клейма.

Таким образом, приступив с 01.05.2017 к выполнению обязанностей оператора-заправщика на АГЗС № 9 расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, ФИО1 знал о запрете наполнения газом бытовых газовых баллонов с имеющимися неисправностями, о возможных последствиях неисполнения этого запрета и, следовательно, о том, что услуги по заправке бытовых газовых баллонов, находящихся в технически неисправном состоянии не законны, представляют собой повышенную опасность, не отвечают требованиям безопасности и несут угрозу жизни и здоровью потребителей.

Однако ФИО1, умышленно, нарушая установленный порядок наполнения бытовых баллонов с газом, с целью увеличения прибыли АГЗС № 9 ООО «Чистая Энергия», расположенной по вышеуказанному адресу, 28.02.2019 в период времени с 09 часов 54 минуты по 09 часов 55 минут оказал услугу по заправке бытового газового баллона, извлекая из этого дополнительную прибыль для АГЗС № 9 ООО «Чистая Энергия».

Так, 28.02.2019 около 08 часов 00 минут ФИО1, заступил на суточное дежурство на АГЗС № 9. Около 09 часов 53 минут 28.02.2019 к ФИО1 обратился ФИО2 с вопросом о заправке на АГЗС № 9 бытового газового баллона, находящегося в этот момент в багажнике его автомобиля марки ВАЗ 21103, с государственным регистрационным знаком У863AT174RUS.

ФИО1, действуя умышленно, с целью извлечения для АГЗС № 9 ООО «Чистая Энергия» дополнительной прибыли, осознавая, что своими преступными действиями создает реальную угрозу жизни и здоровью потребителей и, желая этого, 28.02.2019 в период времени с 09 часов 54 минуты по 09 часов 55 минут, находясь на территории АГЗС № 9 ООО «Чистая Энергия», по адресу: 

<

...>, заведомо зная, что баллон находится в неработоспособном состоянии: отсутствовал защитный колпак, разрушено антикоррозионное покрытие, на наружной поверхности имелись локальные участки коррозийного повреждения, не выполнена ревизия запорного вентиля, техническое исследование баллона по истечении срока службы не проводилось и к заполнению газом баллон не может быть допущен; при эксплуатации баллона возможны разрушения баллона на дефектных участках и утечки газа через запорный вентиль; пропан с воздухом образует взрывоопасные смеси при концентрации паров пропана от 2,1 % до 9,5 %, пары сжиженного газа могут скапливаться в низких и непроветриваемых местах, в результате скопления горючего газа в помещении или на открытой площадке возможен взрыв; человек, находящийся в атмосфере с небольшим содержанием паров сжиженного газа в воздухе, испытывает кислородное голодание, а при значительных концентрациях в воздухе может погибнуть от удушья; сжиженные газы, попадая на тело человека, вызывают холодовой ожог (обморожение), через газовую заправочную колонку, предназначенную для заправки газовых баллонов сжиженными углеводородными газами, используя металлический переходник, произвел заправку бытового газового баллона емкостью 5 литров, представленного ему ФИО2, пожаровзрывоопасной пропан-бутановой газовой смеси - сжиженного углеводородного газа в объёме не менее полутора литров, на общую сумму 33 рубля, переданных в дальнейшем ФИО2 кассиру ФИО3, тем самым оказав услуги, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

28.02.2019 в результате принятых мер сотрудниками Отдела МВД России по Белорецкому району Республики Башкортостан, проводившими оперативно- розыскное мероприятии «Наблюдение», преступная деятельность ФИО1 пресечена.

В связи с ходатайствами подсудимого ФИО1, и его защитника дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства с согласия государственного обвинителя. Наказание за преступление, предусмотренное ч.1 ст.238 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1, свою вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся, с предъявленным обвинением согласен, а также указал, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке судебного разбирательства, сделал это добровольно, после проведения консультации с защитником. Пределы обжалования приговора ему понятны и разъяснены как защитником, так и судом.

Выслушав доводы подсудимого и его защитника, государственного обвинителя, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение ФИО1, по ч.1 ст.238 УК РФ, с которым он согласился, обосновано, оно подтверждается доказательствами, собранными по делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, предусмотренные ст.ст.314 – 317 УПК РФ, соблюдены.

Суд действия ФИО1, квалифицирует по ч.1 ст.238 УК РФ, как оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

При назначении наказания ФИО1, суд в качестве данных, характеризующих личность учитывает, что он по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает, что ФИО1, вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ по делу не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО1, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд назначает подсудимому наказание в виде штрафа, размер которого определяет с учетом имущественного положения осужденного и его семьи.

В отношении ФИО1 суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства достаточными и исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ и назначить наказание в виде в виде штрафа в размере 7000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: копии документов приобщенных в качестве вещественных доказательств – хранить при уголовном деле;

- металлическое изделие переходник, бытовой газовый баллон с заводским номером 7260 – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в апелляционном порядке в Верховный Суд РБ через Белорецкий межрайонный суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий судья А.И. Будакова